SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2.ª REGIÃO – CRBM2

Autarquia Federal criada pela Lei 6.684, de 03 de setembro de 1979 - Regulamentada pelo Decreto nº 88.439, de 28 de junho de 1983.
Jurisdição dada pela Resolução do CFBM nº 238, de 11 de abril de 2014: PE, BA, SE, AL, PB, RN, CE, PI e MA.

CNPJ n.º 24.417.008/0001-16

Av. Gov. Agamenon Magalhães, 4779 – Empresarial Isaac Newton, Sala 1901 - Ilha do Leite, Recife -PE. CEP: 50.050-070.
Telefones: (81) 3222-3200 / 3221-1245/ 98114-4317 - Fax: (81) 3221-1080 - Site: www.crbm2.gov.br - E-mail: crbm2@crbm2.gov.br

PORTARIA CRBM2 n.º 018, de 28 de novembro de 2025

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de
Biomedicina da 2.ª Região – pleito de quadriênio 2026/2030.

A Presidente do Conselho Regional de Biomedicina da 2.ª Região (CRBM2), no exercício das atribuições
estabelecidas no art. 5º da Resolução n.º 119/2006, bem como na Resolução n.º 405/2025, ambas do Conselho
Federal de Biomedicina,

CONSIDERANDO o disciplinado nas Resoluções n.º 119/2006, n.º 213/2011, n.º 235/2013 e Instrução
Normativa n.º 02/2015, do Conselho Federal de Biomedicina; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Biomedicina da 2.ª Região, para conduzir o pleito
eleitoral do quadriênio 2026/2030, sendo eles: i) Dr. ORLANDO GEROLA JÚNIOR, brasileiro, casado,
biomédico, portador da RG: 10.858.715-0, CPF: 024.653.698-57, inscrito sob o nº 1517, no Conselho Regional de
Biomedicina 1ª Região, residente e domiciliado na cidade de São Paulo/SP, na Rua Alameda Tietê, 59, apto 91,
Cerqueira César, CEP 01417-020; ii) Dr. MÁRCIO VINÍCIUS CARDOSO FERREIRA, brasileiro, casado, RG
2414270 SSP/PA, CPF 687.131.342-72, inscrito sob o nº 0504 CRBM4, domiciliado na cidade de Belém/PA, na
Av. Serzedelo Correa, 1191, apto 1203. Batista Campos. CEP 66033-770; iii) Dr. THIAGO YUITI CASTILHO
MASSUDA, brasileiro, divorciado, biomédico, portador do RG n.º 12.882.085-0 SESP PR e inscrito no CPF sob
n.º 334.983738-70, residente e domiciliado na R. Alberto Torres, n.º 121, Fazendinha, Curitiba, Paraná, CEP:
81.330-330; e, por fim, o Dr. SILVIO LUIS DE FREITAS MARQUES, brasileiro, casado, advogado, portador do
RG n.º 8.783.730-0 SESP PR e inscrito no CPF sob n.º 061.296.279-20, residente e domiciliado na R. Prof. Antônia
Reginato Vianna, n.º 112, Sb 02, Capão da Imbuia, Curitiba, Paraná, CEP: 82.810-300, na qualidade de assessor
jurídico da Comissão Eleitoral do CRBM2.

Art. 2º - Ficam nomeados como Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional da 2.ª Região, o Dr.
ORLANDO GEROLA JÚNIOR, e Secretário, o Dr. MÁRCIO VINÍCIUS CARDOSO FERREIRA.

Art. 3º - A Comissão Eleitoral terá plenos poderes para conduzir o pleito eleitoral do quadriênio 2026/2030,
podendo estabelecer Portarias, emitir certidões, convocar profissionais biomédicos para acompanhar o pleito
eleitoral, nomear mesários e outros atos necessários ao interesse da celeridade do pleito eleitoral, em
conformidade com a Resolução n.º 119, de 31 de março de 2006 e suas posteriores modificações e Normativa,
ainda deverá acompanhar a votação e apuração dos voto, expedindo relatórios e atas, isto é, praticar e fiscalizar
todos os atos, relacionados ao pleito eleitoral do CRBM2, quadriênio 2026/2030.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife/PE, 28 de novembro de 2025.

Dra. Edileine Dellalibera    Dra. Anne Maely Maria de Sales Ferreira
Presidente do CRBM2     Secretária do CRBM2

		2025-11-28T13:10:28-0300

		2025-11-28T15:04:51-0300